[image: image1.jpg]


[image: image2.emf] 

REPUBLIKA E KOSOVËS/ REPUBLIKA KOSOVO/ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVËS

OPŠTINA DJAKOVICA/ MUNICIPALITY OF GJAKOVA

KUVENDI I KOMUNËS

01 Nr. 0106/01-35747/2021
Datë. 10.12.2021
PROCESVERBAL

Nga mbledhja Inauguruese e Kuvendit të Komunës së Gjakovës e mbajtur me dt.10.12.2021,  me fillim në orën 10.00, në sallën e Kuvendit të Komunës në objektin e ish bankosit rruga UÇK Gjakovë.

Mbledhjen e kryesoi : znj. Arbënesha Kuqi , Kryesuese e Kuvendit të Komunës së Gjakovës  .
Në mbledhje marrin pjesë 30 anëtarë të Kuvendit të Komunës: z. Durim Halilaj, z. Flamur Fetahaj, z. Agustin Shala z. Nik Hiseni, znj, Adea Roka, z. Him Zeqa, znj. Teuta Pallaska Milla, znj.Eranda Kumnova Baçi, znj. Nita Efendija, z. Ngadhnjim Dana, znj. Mimoza Shala, z. Ali Tafarshiku, z. Mustafa Domi, z. Agon Dobruna, z. Kreshnik Alijaj, z. Ermal Kusari, znj. Arbnesha Kuqi, z.Bashkim Gashaj, z. Labehat Sadrija, z. Liridon Dula, znj. Lirianda Dahsyla, z. Teki Shala, z.Nexhdet Morina, znj.Saranda Hoda, znj.Besarta Lekaj, z.Ferdinand Kolaj, z. Gjevalin Nikollbibaj, znj. Lerena Kameraj, znj. Krenare Bushaj, z. Fazli Hoxha.  
Mungon :  znj. Diana Qarkaxhija me arsyes,  znj, Shqipe Fejza, z.  Ledian Rexha. 
Të pranishëm të tjerë: Kryetari i Komunës, zyrtar komunale, përfaqësues  të Mediave të OJQ-ve, të OSBE, e qytetar të Komunës së Gjakovës, zyrtarët për informim, zyrtarë të tjerë Komunal, si dhe përfaqësues nga  mediat e shkruara  dhe elektronike dhe qytetarë të Komunës së Gjakovës. 
Kryesuesja: I nderuara Kryetar i Komunës  z. Ardian Gjini, të nderuar anëtarë të pranishëm të Kuvendit të Komunës, Drejtor të drejtorive Komunale, të nderuar përfaqësues të Mediave, të OSBE, të nderuar të pranishëm, me kërkesën e Kryetarit të Komunës z. Ardian Gjini e kemi thirrur këtë mbledhje të jashtëzakonshme të Kuvendit të Komunës e cila është mbledhja e parë e Jashtëzakonshme për vitin  2021, dhe gjithashtu edhe për këtë mandat .
Fillimisht ju njoftoj se Kuvendi  edhe për këtë mbledhje i ka 33 anëtarë, sepse ende nuk është bërë zëvendësimi nga KQZ –ja i 2 anëtarëve  që janë tërhequr nga Kuvendi i Komunës .
Të pranishëm në këtë mbledhje janë: 30 anëtarë, meqenëse kemi koriumin po fillojmë me mbledhjen .
Rendin e ditës për këtë mbledhje e keni marrë së bashku me ftesën dhe me materialin e  mbledhjes. 
Sipas nenit  44.3 të Ligjit Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale , Statutit të Komunës dhe Rregullores së Punës së Kuvendit, Rendi i ditës për mbledhjen e Jashtëzakonshme nuk mund të ndryshohet ose plotësohet ndaj  po fillojmë menjëherë me pikën e rendi të ditës:  Themelimi i Komitetit për Politik dhe Financa,  ku neni 6 i Udhëzimit Administrativ të MAPL-së e përcakton qartë përbërjen dhe përfaqësimin e  anëtarëve të KPF-së ku duhet të jenë 9 anëtar dhe së paku 3 anëtarë duhet të jenë nga gjinia Femërore . 
Fillimisht  e hapi diskutimin për këtë pikë dhe ju ftoj që të bëni propozimet e juaja sipas radhës duke filluar nga subjekti më i madh e më radhë. Ku 3 anëtar do ti ketë AAK , 2 anëtar do ti ketë VV, 1 anëtar PDK,  1 anëtar LDK,  1 anëtar PSHDK dhe kryesuesja e Kuvendit në mënyra automatike është pjesë e KPF-së .

z. Ngadhnjim Dana: Ne mendojmë se kjo shpërndarje nuk është bërë ashtu siç e parasheh ligji për Vetëqeverisje lokale sepse edhe ju në fjalën hyrëse thatë që përjashtuar kryesuesen e Kuvendit dhe rrjedhimisht është dashur që edhe ne si Lëvizje Vetëvendosje duhet kemi të 3 anëtar në Komitet për Politik dhe Financa dhe nëse duhet të bëni kompromise atëherë Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës ti ketë dy ose Partia Demokratike e Kosovës të ketë një .
z. Durim Halilaj: Formula që u prezantua nga Kryesuesja është në harmoni të plotë me atë që e parasheh Ligji për Vetëqeverisje Lokale  dhe me fuqinë politike këtu në kuvend sepse në mbledhjen Inauguruese kur është zgjedhë kryesuesi po të kishit fuqinë politike do të ishte zgjedhë Kryesuesi nga VV, gjithashtu AAK-ja i ka 11 anëtar të Kuvendit që është partia më e madhe në Kuvend dhe po ashtu duhet të jetë e përfaqësuar edhe në KPF, pa ne propozojmë që të  procedohet me këtë formulë por nëse ka propozime të tjera mundemi me vendos me votim . 

z. Ali Tafarshiku: Po harrojmë se jemi në Kuvendin e komunës dhe nuk jemi në mekanizma ekzekutiv dhe as ne partneritetin e qeverisjes por jemi në organin e votuar drejtpërsëdrejti nga Qytetarët dhe nëse masim forcën politike atëherë dallimi në mes të AAK-së dhe VV-së është me vetëm një asamblistë, përderisa dallimi në mes të VV dhe PDK-së është me 5 asamblesitë pra 50% dhe kryesuesja është përzgjedhë si rrjedhojë e partneritetit që ju e keni zgjedh dhe tani me u përfaqësua LVV me 2 anëtar të KPF-së dhe PDK me dy anëtar të KPF-së  është mungesë e respektit  dhe mungesë e gatishmërisë për bashkëpunim korrekt .
Kryetari : Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës është Partia më e madhe në Kuvend dhe VV është parëtia e dytë kështu që nuk mundemi me e pas numrin e njëjtë të anëtarëve të KPF-së . 
znj. Mimoza Shala:  Po flasim për përfaqësim në Kuvendin e Komunës ndërsa në fjalinë në inaugurimit edhe kryetari edhe kryesuesja kanë deklaruar për bashkëpunim pozitë opozitë, ne jemi të vetëdijshëm se nuk i kemi votat për ndryshimin e vullnetit por po flasim për gjithëpërfshirje dhe ne e dimë se AAK është paria më e madhe në Kuvend por e dimë se dallimi i VV me PDK në këtu në kuvend është 100% më i madhe  dhe me ja shtua edhe një fakt tjetër se kryesuesja në raste të veçantë e ka votën e dyfishtë atëherë llogariteni se çfarë gjithë përfshirje do të ketë në KPF .
z. Liridon Dula : Kryesuesja e Kuvendit shkon  direkt si Kryesuese në Komitetin për Politik dhe financa ndërsa për gjithë përfshirje mendoj se është në rregull sepse edhe ju e keni pasur kandidatin për Kryesues dhe nëse do të ishte zgjedh atëherë edhe ju do ti kishit tre anëtar të KPF-së andaj mendoj se proceduralishtë është në rregull . 

Kryesuesja: Nëse nuk ka diskutime të tjera atëherë ju ftoj që ti bëni propozimet e juaja duke filluar nga Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës .
z. Flamur Fetahaj: Aleanca për ardhmërinë  Kosovës për anëtar të KPF-së propozojmë 1. Z. Durim Halilaj, 2. znj. Teuta Pallaska Milla 3. Z. Agustin Shala
z. Ngadhnjim Dana: Nga Lëvizja Vetëvendosje propozojmë , znj. Mimoza Shala dhe z, Ali Tafarshiku .
z. Liridon Dula : Nga Partia Demokratike e Kosovës propozojmë z. Labehat Sadrija .

znj. Saranda Hoda : Lidhja Demokratike e Kosovës Propozon z. Teki Shala 
znj. Krenare Bushaj: Nga Partia Shqiptare Demokristiane  propozojmë z. Ferdinad Kolaj.
Kryesuesja : Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e qes në votim përbërjen e plotë për formimin e Komitetit për Politikë dhe financa me këtë përbërje : Z. Durim Halilaj,  Znj. Teuta Pallaska Milla. Z. Agustin Shala znj. Mimoza Shala dhe z, Ali Tafarshiku, z. Labehat Sadrija, z. Teki Shala z. Ferdinad Kolaj kush është Por , Kundër , abstenim .
Nga Anëtarët e pranishëm të Kuvendit të komunës së Gjakovës u votua kështu : 26 pro 1 kundër 0 abstenim, pas votimit të bërë Kuvendi e miratoi këtë : 
V E N D I M

1.  Themelohet  Komiteti për Politikë dhe Financa  i Kuvendit të Komunës së Gjakovës prej 9 (Nëntë ) anëtarëve , me këtë përbërje:

                                  1.   z. Durim Halilaj, përfaqësues nga AAK .
 2.   z. Agustin Shala, përfaqësues nga  AAK.
          3.   znj.Teuta Pallaska- Milla , përfaqësuese nga AAK.
          4.   znj. Mimoza Shala, përfaqësuese  nga VV.
          5.   z. Ali Tafarshiku, përfaqësues nga  VV.
          6 .  z. Labehat Sadrija, përfaqësues nga  PDK 
          7.   znj. Arbënesha Kuqi,  Kryesuese e Kuvendit . 
          8.   z. Teki Shala, përfaqësues nga LDK .
          9.   z. Ferdinand Kolaj, përfaqësues nga PSHDK .
2. Komiteti për Politikë dhe Financa (KPF) kryesohet nga Kryesuesja e Kuvendit të Komunës znj. Arbënesha Kuqi  

3. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës .

Kryesuesja : E shpalli të mbyllur këtë takim dhe mirë u pafshim në takimin e radhës .   
Mbledhja u  shpall e mbyllur  në ora 10: 40.
      Procesmbajtës                                                                                   Kryesuesja e  Kuvendit
      ____________                                                                                      ________________

      Burim Bajrami                                                                                  znj. Arbënesha Kuqi 
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